
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Salomoni Paola Assessore

11) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 2211 del 18/12/2023

Questo lunedì 18 del mese di Dicembre

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

 BANDO PER LA DISTRIBUZIONE GRATUITA DI PIANTE FORESTALI.
ESTENSIONE ALL'ANNUALITA' 2024 DELL'EFFICACIA DEL BANDO DI CUI
ALLA DGR N. 597/2020 E INTEGRAZIONE DEI CRITERI DI RIPARTIZIONE,
TRA LE AZIENDE VIVAISTICHE ACCREDITATE,  DEL VALORE DELLA
QUOTA DEGLI ALBERI DA DISTRIBUIRE.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 52

Struttura proponente:

GPG/2023/2368 del 14/12/2023Proposta:

SETTORE TUTELA DELL'AMBIENTE ED ECONOMIA CIRCOLARE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE, EDILIZIA,
POLITICHE ABITATIVE, PARCHI E FORESTAZIONE, PARI OPPORTUNITÀ,
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE ALLO SVILUPPO

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Cristina Govoni

pagina 1 di 9



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamate le proprie deliberazioni:

- n. 597 del 3 giugno 2020 con la quale è stato approvato il
“Bando per la distribuzione gratuita di piante forestali
nell’ambito del progetto Quattro milioni e mezzo di alberi
in più. Piantiamo un albero per ogni abitante dell’Emilia-
Romagna”, di seguito denominato “Bando”, con il quale è
stata avviata la prima azione del progetto, diretta alla
valorizzazione e qualificazione del territorio al fine di
migliorare  il  benessere  abitativo  nelle  aree  urbane  e
potenziare i servizi ecosistemici prodotti dagli alberi e
dalle foreste nell’intero territorio regionale;

- n. 1125 del 07 settembre 2020, avente ad oggetto “Bando
per  la  distribuzione  gratuita  di  piante  forestali.
Integrazioni  e  modifiche  della  delibera  di  Giunta
regionale n. 597/2020”;

- n. 2030 del 28 dicembre 2020 con la quale è stata estesa
l’efficacia del Bando all’annualità 2021;

- n. 817 del 31 maggio 2021 con la quale è stata estesa
l’efficacia  del  Bando  alle  annualità  2022  e  2023  ed  è
stata disposta la riapertura dei termini di presentazione
delle richieste di accreditamento alle attività del Bando,
riconoscendo  la  possibilità  ad  eventuali  altre  aziende
vivaistiche interessate, oltre quelle già accreditate, di
effettuare  la  manifestazione  d’interesse  a  partecipare
alla distribuzione gratuita delle piante forestali; 

Considerato che:

- nel Bando è stato disposto di condizionare l’estensione
della sua efficacia alle annualità successive al 2020,
all’interesse dei beneficiari finali rispetto all’inizia-
tiva e allo stanziamento delle risorse necessarie sul Bi-
lancio regionale e che ove entrambe le condizioni si per-
fezionino, con specifico provvedimento verrà disposta la
prosecuzione dell’efficacia, previo assenso da parte delle
aziende già accreditate a continuare l’iniziativa e asse-
gnazione del relativo budget;

- ai  fini  dell’estensione  dell’efficacia  del  Bando
all’annualità 2024 sono disponibili sul Bilancio finanzia-
rio gestionale di previsione 2024 – 2026, anno di previ-
sione  2024,  un  ammontare  complessivo  risorse  pari  a  €
2.000.000,00;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



- le 21 aziende vivaistiche già accreditate hanno comunica-
to, con note acquisite e conservate agli atti del Settore
tutela dell’ambiente ed economia circolare, della Direzio-
ne Generale Cura del Territorio e dell'Ambiente, la loro
disponibilità a proseguire l’iniziativa;

Richiamati i criteri di ripartizione del valore delle
piante da distribuire tra le aziende vivaistiche previsti nel
paragrafo 6.3 Bando, nella deliberazione della Giunta regio-
nale  n.  1125/2020  e  nella  determinazione  dirigenziale  n.
15897/2020;

Alla luce dell'esperienza condotta nell'attività di ge-
stione dell’iniziativa e tenuto conto che è interesse della
Regione Emilia-Romagna sostenere e favorire la più ampia at-
tuazione delle finalità del Bando favorendo il più possibile
l’incremento del patrimonio forestale regionale attraverso la
massima adesione da parte di tutti i soggetti beneficiari, si
ritiene opportuno integrare i suddetti criteri prevedendo:

- in fase di assegnazione del budget annuale del valore del-
le piante da distribuire, i criteri di priorità nell’asse-
gnazione del valore della quota delle piante da distribui-
re a favore delle aziende vivaistiche accreditate. Nello
specifico, l’ammontare annuale delle risorse regionali di-
sponibili per l’attuazione dell’iniziativa verrà assegnata
nel seguente modo:

- una quota, pari al 65% del totale delle risorse dispo-
nibili, sulla base dei principi declinati nelle proprie
deliberazioni n. 597/2020 e n. 1125/2020;

- la restante quota del 35% verrà assegnata tenendo conto
dell’impegno e risultati ottenuti nell’attività di di-
stribuzione  dai  vivai  accreditati.  In  particolare,
nell’assegnazione di questa parte di budget si terrà
conto del valore percentuale delle piante distribuite
nell’anno precedente a quello per il quale si procede
alla ripartizione ed assegnazione del valore della quo-
ta delle piante da distribuire. Nello specifico:

Percentuale di distribuzione ottenu-
ta per l’anno precedente a quello di

assegnazione
Quota di priorità

da 60% a 89,99% 30%

da 90% a 100% 70%

pagina 3 di 9



- in fase di ridistribuzione del budget, si prevede inol-
tre l’obbligo a carico dei vivai accreditati di rinun-
ciare al 50% della quota del valore delle piante asse-
gnato e non distribuito, qualora essa risulti pari al
70% del budget attribuito;

Ritenuto, pertanto, che con la presente deliberazione
si possa disporre:

- l’estensione dell’efficacia del Bando all’annualità 2024;

- di integrare i criteri di ripartizione del valore delle
piante da distribuire tra le aziende vivaistiche accredi-
tate previsti nel paragrafo 6.3 Bando, nella deliberazione
della Giunta regionale n. 1125/2020 e nella determinazione
dirigenziale n. 15897/2020;

Visti:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

- la L.R. n. 40 del 15 novembre 2001 recante “Ordinamento
contabile della Regione Emilia-Romagna, abrogazione della
L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e della L.R. 27 marzo 1972, n.
4”, per quanto applicabile;

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a  norma degli  articoli 1  e 2  della legge  5
maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la propria deliberazione del 29 dicembre 2008 n. 2416 così
come integrata e modificata dalla propria deliberazione del
10 aprile 2017 n. 468, per quanto applicabile;

 le LL.RR. nn. 24 e 25 del 27 dicembre 2022 e le LL.RR. nn.
10 e 11 del 28 luglio 2023;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 2357 del 27 dicem-
bre 2022 “Approvazione del Documento tecnico di accompagna-
mento e del Bilancio finanziario gestionale di previsione
della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1338  del  31
luglio  2023  “Aggiornamento  del  documento  tecnico  di

pagina 4 di 9



accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2023 - 2025”;

 la propria deliberazione n. 468 del 10 aprile 2017 "Il si-
stema dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna";

 la propria deliberazione n. 380 del 13 marzo 2023 “Appro-
vazione Piano Integrato delle Attività e dell’Organizza-
zione 2023 - 2025”;

 la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 “Direttiva di
indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013. Anno 2022”;

 la  propria  deliberazione  n.  324  del  7  marzo  2022
"Disciplina organica in materia di organizzazione dell’Ente
e gestione del personale"; 

 la  propria  deliberazione  n.  325  del  7  marzo  2022
"Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative:  riorganizzazione  dell'Ente  a  seguito  del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale ";

 la  propria  deliberazione  n.  426  del  21  marzo  2022
"Riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale. Conferimento degli
incarichi ai Direttori generali e ai Direttori di Agenzia";

 la  determinazione  del  Direttore  Cura  del  Territorio  e
dell’Ambiente n. 5615 del 25 marzo 2022 “Riorganizzazione
della Direzione Generale Cura del Territorio e dell’Ambien-
te. Istituzione Aree di lavoro. Conferimento incarichi di-
rigenziali e proroga incarichi di posizione organizzativa”;

 le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  del  13/10/2017  PG/2017/0660476  e  del
21/12/2017 PG/2017/0779385 contenenti le indicazioni proce-
durali per rendere operativo il sistema dei controlli in-
terni predisposto in attuazione della sopra citata delibe-
razione n. 468/2017;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento,  nel
sottoscrivere  il  parere  di  legittimità,  attesta  di  non
trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessore  alla  Programmazione
territoriale,  Edilizia,  Politiche  abitative,  Parchi  e
foreste, Pari opportunità, Cooperazione internazionale allo
sviluppo;

pagina 5 di 9



A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di estendere l’efficacia del Bando approvato con propria
deliberazione n. 597/2020 all’annualità 2024;

2. di  disporre,  secondo  quanto  descritto  nelle  premesse,
l’integrazione dei criteri i criteri di ripartizione del
valore  delle  piante  da  distribuire  tra  le  aziende
vivaistiche accreditate previsti nel paragrafo 6.3 Bando,
nella deliberazione della Giunta regionale n. 1125/2020 e
nella determinazione dirigenziale n. 15897/2020;

3. di rinviare ad un successivo atto del Dirigente regionale
competente l’attribuzione, per l’anno 2024, dei budget
del  valore  delle  piante  da  distribuire  alle  aziende
vivaistiche accreditate;

4. di  rinviare per tutto quanto non espressamente previsto
nel presente atto alle disposizioni tecnico-procedurali
ed  amministrativo-gestionali  indicate  nelle  proprie
deliberazioni n. 597/2020, n. 1125/2020, n. 2030/2020 e
n. 817/2021;

5. di disporre l’ulteriore pubblicazione ai sensi dell’art.
7  bis,  comma  3,  del  D.Lgs.  n.  33/2013  e  ss.mm.ii.,
secondo  quanto  previsto  nella  direttiva  di  indirizzi
interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti
dal medesimo Decreto legislativo.;

6. di pubblicare il presente atto nel sito ER-Ambiente della
Regione Emilia-Romagna e, per estratto, nel Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico.

- - -

pagina 6 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristina Govoni, Responsabile di SETTORE TUTELA DELL'AMBIENTE ED ECONOMIA
CIRCOLARE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2023/2368

IN FEDE

Cristina Govoni

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 7 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristina Govoni, Responsabile di SETTORE TUTELA DELL'AMBIENTE ED ECONOMIA
CIRCOLARE, in sostituzione del Direttore generale della Direzione Generale Cura del
Territorio e dell'Ambiente, Paolo Ferrecchi, come disposto dalla nota protocollo n°
28/09/2023.0992688. esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2023/2368

IN FEDE

Cristina Govoni

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 8 di 9



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Dirigente Incaricato Andrea Orlando

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 2211 del 18/12/2023

Seduta Num. 52

pagina 9 di 9


